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Både mellom arter og provenienser av edelgran er 
det observert tydelig variasjon i angrepsgrad av Neo-

nectria neomacrospora. For å finne frem til individer som er mest 
mulig resistente mot soppen, har vi gjort smitteforsøk på av-
klipte kvister. Tuja, douglasgran og vanlig gran ble også inklu-
dert. Metoden er enkel og har så langt gitt lovende resultater. 

Uttak av materiale til smitteforsøk
Den 28. februar 2014 ble det tatt ut tre kvistprøver av nordmann-
sedelgran (Abies nordmanniana) i et forsøksfelt i Hørsholm, 
København. Det ble også tatt ut 12 prøver av andre edelgran-
arter i arboretet i Hørsholm (figur 1). Videre ble fem prøver av 
edelgran tatt ut i et eldre forsøk på Langesø Gods. De danske 
prøvene ble kjølelagret frem til forsøksstart 18. mars. Fra Norge 

var det med tre bartreprøver fra andre slekter; douglasgran 
(Pseudosuga menziesii), tuja (Thuja occidentalis) og vanlig gran 
(Picea abies). Oversikt over alle prøvene er gitt i tabell 1. Hver 
prøve bestod av tre kvister, hver med to nåleårganger (2012 og 
2013) (figur 2).

Oppsett av smitteforsøket
Ved forsøksstart ble alle kvistprøvene snittet på ny før de ble 
satt i nettingsrammer i plastkasser som hadde nok vann i bun-
nen til at 2012 delen av kvisten stakk nedi vannet (figur 3). De 
tre kvistene fra hver prøve ble tilfeldig plassert i hver sin plast-
kasse. Alle kvistene i to av kassene ble smittet med isolat nr. 
250144 (Bioforsk) av N. neomacrospora fra en hardt rammet 
planting av fjelledelgran (A. lasiocarpa) i Danmark. I den tredje 
kassen var det usmittede kvister (kontroll).

For å lage inngangsport for soppen, ble hvert skudd såret 
ved at en nål midt på skuddet ble fjernet. En fem mm plugg 
av kunstig vekstmedium (agar) med vekst av soppen (mycel) 
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Figur 1. Noen av de mange edelgranartene (Abies spp.) i arboretet i Hørsholm i København; fjelledelgran (A. lasiocarpa) (A), spansk edelgran (A. 
pinsapo) (B), mandsjuriaedelgran (A. homophylla) (C) og kjempeedelgran (A. grandis) (D). Fjell- og spansk edelgran var hardt rammet av Neonec-
tria neomacrospora, mens mandsjuria- og kjempeedelgran så friske ut (28. februar 2014). Foto: Venche Talgø. 
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Figur 2. Fra hvert tre som det ble tatt materiale fra, bestod prøven av tre kvister med to nåleårganger (2012 og 2013) slik som det er markert her 
med blå sirkler på foto av kjempeedelgran (Abies grandis - prøve nr. 12) (A), spansk edelgran (A. pinsapo - prøve nr. 5) (B) og nikkoedelgran 
(A. homolepis - prøve nr. 6) (C). Foto: Venche Talgø.

Tabell 1. Oversikt over kvistprøvene som gikk inn i smitteforsøket med Neonectria neomacrospora i 2014. 

Prøve nr. Norsk navn Vitenskapelig navn Lokalitet

1 Nordmannsedelgran Abies nordmanniana Hørsholm forsøksfelt

2 Nordmannsedelgran A. nordmanniana Hørsholm forsøksfelt

3 Nordmannsedelgran A. nordmanniana Hørsholm forsøksfelt

4 Koreaedelgran A. koreana Arboretet i Hørsholm

5 Spansk edelgran A. pinsapo Arboretet i Hørsholm

6 Nikkoedelgran A. homolepis Arboretet i Hørsholm

7 Veitchedelgran A. veitchii Arboretet i Hørsholm

8 Europeisk edelgran A. alba Arboretet i Hørsholm

9 Gresk edelgran A. cephalonica Arboretet i Hørsholm

10 Mandsjuriaedelgran A. holophylla Arboretet i Hørsholm

11 Fjelledelgran A. lasiocarpa Arboretet i Hørsholm

12 Kjempeedelgran A. grandis Arboretet i Hørsholm

13 Koloradoedelgran A. concolor Arboretet i Hørsholm

14 Trojansk edelgran A. nordmanniana subsp. equi-trojani Arboretet i Hørsholm

15 Trojansk edelgran A. nordmanniana subsp. equi-trojani Arboretet i Hørsholm

16 Koloradoedelgran A. concolor Langesø Gods

17 Balsamedelgran A. balsamea Langesø Gods

18 Nobeledelgran A. procera Langesø Gods

19 Nordmannsedelgran A. nordmanniana Langesø Gods

20 Purpuredelgran A. amabilis Langesø Gods

21 Vanlig gran Picea abies Ås

22 Douglasgran Pseudosuga menziesii Ås

23 Tuja Thuja occidentalis Ås
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ble så umiddelbart plassert i det tomme nålefestet. Kontroll 
kvistene ble såret på samme måte, men her ble det lagt på 
sterile agar-plugger. For å oppnå gunstige infeksjonsforhold 
(høy luftfuktighet), var det gjennomsiktige lokk på kassene de 
tre første dagene. Temperaturen i vekstrommet var 20 °C og 
vekstlys stod på 18 timer i døgnet. Forsøket pågikk i 20 dager.

Resultat og konklusjon
Ved avslutningen av forsøket ble kvistene snittet med skalpell 
på langs i smittepunktet og lengden på det infiserte området 
(misfarget lesjon) ble målt. Det var klar variasjon i angrepsgra-
den på de forskjellige artene og individene (figur 4), og det var 
betydelig nålefall på flere av dem. Figur 5 viser lesjoner (ne-
krotisk vev) på smittede skudd fra to av prøvene. Det var ingen 
nekrose på de usmittede skuddene. 

Under naturlige forhold har vi spesielt sett omfattende angrep 
av N. neomacrospora på fjelledelgran, spansk edelgran (A. 

pinsapo) og koloradoedelgran (A. concolor). Tilsvarende utslag 
fikk vi også i dette smitteforsøket (figur 4), noe som tilsier at 

det kan være mulig å bruke en slik 
kvist-test for å finne frem til arter og 
provenienser som er sterke (stor mot-
standsevne) mot soppen. Metoden 
er både rask og ressursbesparende 
sammenlignet med forsøk der man 
først må ale opp testplanter. Det er 
også interessant at det ikke ble ut-
slag på vanlig gran. Ved et tilfelle har 
soppen blitt isolert fra vanlig gran i 
Norge, men i smitteforsøk med N. 
neomacrospora på pluggplanter ble 
det ingen skade. 

Vi arbeider videre med å utvikle me-
toden for å få verifisert hvor god sam-
menhengen er med mottageligheten vi 
ser under naturlige forhold. En vesent-

lig forskjell er at vi i smitteforsøkene bruker soppens mycel med 
ukjønnede sporer (konidier), ikke kjønnede sporer (askosporer som 
er produsert i de karakteristiske, røde sporehusene) som er hoved-
kilden til smittespredning under naturlige forhold. ■

Figur 3. Etter at kvistene ble snittet og satt i vann i plastbokser med net-
ting (A), inngikk de tre 2013 skuddene på hver kvist i smitteforsøket. De tre 
kvistene i hver prøve ble fordelt på tre plastkasser (B), hvorav to kasser 
inneholdt smittede kvister og én kasse usmittede. Foto: Venche Talgø.

Figur 4. Resultater fra smitteforsøket med Neonectria neomacrospora 
for 23 prøver (prøvenummer bak artsnavn) av bartrekvister fra Dan-
mark og Norge. Hver liggende stolpe (blå) er basert på data fra to smit-
tede kvister, det vil si gjennomsnittet av lesjonslengden på seks skudd. 

Figur 5. Infisert (nekrotisk) vev 20 dager etter at 2013 skuddene ble 
smittet med Neonectria neomacrospora via nålefester (arr); kolora-
doedelgran (Abies concolor - prøve nr. 16) (A) og nikkoedelgran (A. 
homolepis - prøve nr. 6) (B). Foto: Venche Talgø.


